

# Euzkotar umien aldez

## Neure ikastolako mutiltoz baten edestia

Umeak itz jakintsu meteta gustiak dakiz. Iudiko notin gutxiak lurtzen bai dituzte ere. Zerbitzagarritik ordea ez du inoiz itzik egin nai.

Tagore.

Ementxe esango dizutet nere ikastolako mutiltoz baten edestia. Onelako edestiak, asko edestuko nituzke, euzkeldun umeetoxen artean nere bizi eman det eta.

Nere ikastolan izan nuan mutiltoz bat gustiz ona, apala, esangina egitia ta buru argiduna.

Euzko-abendaren gogoa, nere baruan saftu, ta andrik inork ez ataratzeko beaf ziran neuriak ondo aftu zituala esan zeikian.

Eferderak eta ederra usainko gauzak, urak arkaizari bezelaxe ifist egiten zioten.

Etzan ura bustiko zuaniki!

Bere denbora gustian, ederaez egin zituan itzaldirik luzienak iru itzetik etziran igaro. Esaterako "Señorita ¿beber agua?", edo "Señorita ¿premite erretrete?", edo "Señorita, ¿recreo sí?"

Eferderaz itz batzuek aterazitzafean, galdetu ortik eta galdetu emendik aftu ezker orduan da txafago. Orduan si, edo no, beste itzik etzuan aren autik erreten.

Bere izena idatzeko agintzen nion gustian onela idazten zuan: "Urupiño Bafutia". Nik esaten nion: "Ume, zure izena onela idatzi beaf dezu Rufino de Bafutia".

Egun aftan bai, esanda bezala idatziko zuan, esangina zuan ta, baña ufengo egunian, Zenbakitziko asmakizunen edo eginda ekartzen ziranean "Zeure izena ipini umen bafenean" esaten banion, Urupiño Bafutia, idatziko zuan.

Zenbakitziko edo Arimetika'n, buruz oso azkafa zan.

Beste umeak lapitzagaz paperian baño arriango egiten zituan buruz kenduketak, autuketak, banaketak eta onelako lanak, baña ederaez ezin zeikian ezeren astarnarik eman.

Berezko eragozpena, edo esan-ezina zuan ederaezko itz abek biak esateko: "Común denominador".

Esan oi zuan "Común dominador", "Común domiñador", "Común demoniador" baña "Común denominador" inoiz ez inoiz, ikastolan ibili zan sasi urtetan ez ginion entzun.

Eta Zenbakitziko asmakizun bat ipini ezker, "Comun denominador" on bilatzen bai zeikian, eta edertiki egiten zuan.

Baña "asmakizuna edertki dago, ta nola egin dezun esan egidazu ederaez" esan ezker negafak erretzen zion.

Nai izan afean ez eukan bere alaren baruan, lan ori noia egin zuan ederaez esateko, erabilte beaf ziranitz ak erabilteza.

Ume arek bai, ixilik egon afean, argi ta gafatz esaten zigula ume euzkeldunak beti esaten dutena: "Nik ezin det ezin erabili det eta".

Eferderazko aditzak esatia etzan aren burudako egiña.

Beste aditz bat erabilteko egiña bai zan ume aren adimena...?

Eferderazko Gramatika zala ta etzala iru ufe zeramatzian beste umiak in jolasera erben gafe mutil gixiakuak.

Eguncero bai zuan aftu emanen bat Gramatika'kin!

(Dafaike)

ARITOKIETA.

# Deunen bixitza

## Asis'tar Pantzeska Deuna, Irazlea

Deun ospetsu, arifari ta eragipen andirik izan ba'da, Asis'tar Pantzeska Deuna erkatu leikenik gixi, Danté, olefkarri ospetsuak, esan ebana, egi utsa da: Jaungoikua'k Umbria'ko mendia ganetan ipini eban eguzki bat izan zala, lurbira gusti'ri argi ta berotasuna zabalteko. Eleiza be dihosku, ostuten yoyan lurbiran Jaungoikua'ganako maitasun suan gartuteko Jaunak bialdu ebala. 1182'n Umbria'ko Asis urdian jayo zan Bere Aita Pietro Bernadone, oyal saltzale abaratzia izan zan, eta Parante'zik ostera bat egitean seme abelari agaz aurkitu zituanen, amari ipini eutsun Jon izenaren ordez Pantzeska izena ezazi eutsun. Lenengo ikasketak egin endoren, aita lez salerosletzan lanean asi zan, eta gaitasun andia agertu be. Baña, aita'k saleroslerako bera baño maltzuragoa zala igariaz batean, bera baño esku zabalagoa zala be, lastef igafi ebano. Pantzeska yolas zala utsa zan, eta uriko gasteen artean alaitasun, zarata-yolasetan txapeldun be bai. Txiki xamafan zan, baltziatzea, eta edertasunez ez ain bikaina be, baña bere gogo alai ta begikatutasunaz gustiak beragantzen zituan, eta gaste apain zala, abelari ta jolastien artean bereala galenduz zan.

Bere biotzean gasteik maitasun bik sustar sakoñak bota zituanen: txiroen eta izadiaganako maitasunak. Jolas aldietan dirua efer eralagian, beafseuki zer emon beti galditzen yakan. Ara yasokun bai. Egun baten bezerez beterik saltokia eukola, ukaf eske eldu yakan txiro bat ain harik bialdu eban, baña lastef bere okera igafi ta biotza samintasunez bete yakan.

Eta erabazi zintsoa artu be, Jauna'ren izen-nan ukaf (limosna) eskatzen eutsen gustien emokaf. Jaungoikua txiroetan ikusten eban lez, Bere maitasunak izadi gustian dis-dis egiten ebala ezagutu be, eta Celano Toma'k diñon lez, zela ta mendiak, Umbria'ko masti bikaiak, begien pogafiz zan gustiak alaitasunez beterik ipinten eban.

Alai eta gaste zoro anteko agertu afean, bere biotza garbi zaindu eban, eta zabarkerik iges eginda, alaitasunez jolas ezitea ategin izaten yakan, baña okerfoko biderik aftu barik.

Aldi atan Asis ta Perugia artean izan zan bufukaldi baten, kemenze yokatu eban afean, Perugia'tan menpean jausi eta urte bataan espetxeratu eta euki eban. An be bere gogo alayaz gustiak aftu zituan, beti abes-ten astia igarotzen eban eta. Bere etorkizun ospetsuaz amesetan ziarduan eta lagunei esaten eutsen: "Ez al dakizu, nik etorkizun ospetsua izango dodala?"

Azkatasuna lortu ta lastef, gexo astun eta luze batek artu eban eta osatu zanean bere bizikeren aldakuntza andia egin eban. Etxetik urten aldiak egiten zituan baña ez jagun artean jolas egiteko, bakarkotietara joateko baño. Biotza artega eukan Jaungoikua'ren guraria ezagutu naye ebilen eta Txiroai laguntzeko gogoa bihurtzeko yakan eta len eskuz zabalez txindia eragiten baf'eban, auferantzean ezesten asi zan. Saftian sakelatan eukan gustia emon eta beterik arkan, kapelea, estalkia ta aldean eukan arcondaree be emoten ekian. Egun baten Asis ingurutik zaldi gahean yoyala, usterridun (lepradun) bat aurkitu eban. Lenengotan izugafiro iginduz zan, Baña Josu

-Kisto'ri jarraitzeko norbera burua azpiratu beaf zala oldosturik, zaldi gafetik jatz, gexoa besarkatu, bere zauri iguingafia lantandu, ta eukan txindi gustia eta pozik alenduz zan inok ikusi ez ebela. Ondu-antzetik deuntasuna jarritxiteko erabagia artu eban, eta ezertan pozik ez eban aurkitzen, otoi eta bakartasunean baño.

Josu-Kisto'ren nekeak eta txirotasuna antzartuteko gogo bizi sortu yakan eta bere poz gustia txiro ta usterridunak egera izaten zan. Beldu Deunen lobiak igertzeko Eforma'ra ostera bat egin eban eta ain eleizepan aurkitu zituan txiroei e-kan txindi gustia emon eta bateri bere soñeoko emon eta bere zar zikiñakaz gortuzta estaldu ta eskean jafi zan. Pantzeska deuna, berez apain zala ta afoxoza zan, eta oiantze bere zalekeriak zapaltzen alegintzen zan. Asis'ingurutxo Damen deunenaren eleizan saftian oituz egiten ikurten eban eta bein bertako kurutzalduek itz oniek esan eutsun zan: "Pantzeska, nire etxea bafizatu egizu". Entzun eta bereala bere etxera yoyan, oyal batzuk artu ta Foligno 'ra saltzeko asmozat yoyan zan. Zaldi ta oyal saldu zituanen, txindi gustia eleizaren ardurea eukan jaupariari emon eutsun. Aita zikoitza zan eta, asafetu zan, eta bere semeatzaz eukan jaupariari emon eutsun. Aita zikoitza zan eta, asafetu zan, eta bere semeatzaz esaten eutsonezkanak naikotua, Gotzain'gana etxe ondazale lez salatu eban. Ordurako be etxean zigortu eban. Aitak bere diruak biurtu ta yabegoa, be lagatzeko eskatu eutsonean, gustien auferan soñeoko kendu, eta aita emonaz esan eban: *Ovian arte aita deitu dautsui, baña auferantzean, uste geyagogaz esango dot: Gure Aita zernetan zagosana. Gotzainak artuta bere soñeoko estaldu eban. Baratzain baten txarfez anteko bat emon arte.*

Auferantzean, "Txirotasuna" bere maitetzart artu eban eta "Il Poverello" deitzen eutsonean, leiza zulo eta mendietan otoi egin eta gentza ta Kisto'ren txirotasuna ta lastasuna azaltzen eban. Egun baten jaupan eukoa itz enoik entzun zituan: "Zuan zibiduz egotez eferik eta zidafik gorde, ez eziduz zoforik eroan, ez onetako ez esku-makilarik". Jaunaren itzok entzunda, "orixe da neuk be nai dodana" bere artean esanaz, goitik berako soñeko luze lantza, jautsi gariak lokafi bategaz lotuta, uri ta efiak zear alaitasunez beterik agertzen zan. Lenengotan ixekia egiten eusekan afiutua begiratzen asi ziran. Jafaitzaleak be agertu yakoazan. Quintaval Bernarta salesleisa izan zan lenengoa. Urte bete baño lenago amabira eldu ziran. Araudi bat idatzi eban apalpasun eta txirotasuna zeinkitza eban "Txikafan" izenak adiraitzen dabenez. 1210'n III'n Inokentsi'k onetsi eban, 1212'n Asis'tar Kalera neskatil onbidetsuaren ardurapean lekaimo Gopatz'a irasi eban. Inokentsi III'ak. Gizoneskoena gogof xamara zala-ta, lenengotan, ontzat emoteko esan gertu baña, gero amesez Pantzeska, jausten yoyan Laterano'ko Eleizari eutsiten ikusi ebanean, onetsi eban. Geroago, lurbira gustian ain eragipen anua euki eta on egun daben Irugafer, Gopatz'a irasi eban, beste biatan sartu ekin ziranentzat. Bifitean, gizonik jakintsu ta ospetsuaz gainera, Pantzakat'af Gopatzean alkaren le-

yan gizoste andia sartu zan. Pantzeska'k berak deituta, egin zan Batzaf baten 5.000 lekaide inguru biltzek agertzen datsukonez. Besarkatu, onetsi ta latefi gustietara Goizparkia zabaltean bialdu zituan. Berak be, inori kalerik egin barik inogaitik gaizleki esan barik, egizko kistaf bizitza alde gustiatan zabalteari ekin eutsun. Lastasunean eredu, apalpasunean guren, txirotasunean bardin gabe ta goi-maitasunean laba gorra zan eta, alde gustiatan kistaf argi ta berao eguzkieren antzera zabaltean eban. Aberazkeri, gofoto, ta atseginkeria nagusi ziran aldiatan, txirotasun bake ta lastasun zaleatasuna zabaldu eban. Izadi gustia maite eta bere itzaldia saftian txirozantz be izaten ziran. Eguzkia, ura, zugatatz abere ta txoriak izaki gustiak, beratzat anai ziran otoi ankefa be bai Gubbi'o'n gertatu zan lez. Ziñopa izateko egafiz, Lur Deunak ikertu ta Maomafan Soldanoren auferia yoyan zan, eta berak nai ebana lortu ezaeban eban. Andrik lastef Albernan mendian, Kisto'ren Kurutzaren maitasun ain bizi izan ebala, bere on esku ta biotzean Kisto'ren zauriak bafiztatu ikustea lortu eban. Aibeste lan neke, eta batez jaun-maitasun gafez bere gortuzta auldu ta gelditu zan, eta begi bulaf eta gibeleko gexoez gaezauriak emoten eutsen az oñazeakaz ebela ezinik bai.

Nekerik andienak Kisto'gaitik pozafen ta alaitasunik andienaz inguruen zilo gixi ta burukotkat eguf bat ebala egiten eban. Azkenean, aibeste nekez, dabitun ta bere gortuzari esaten eutsun. "Gortuz anaya, parkatu egidak gogof artu aulduko auferantzean biguntxoago artu artu eta."

1226'n urteko irala azkenetan gaizki jafi zan, eta osagileak adirazo eutsone egun gixirako bizi eukola. Poztasunez beterik Porziunkulafia aldatzeko eskatu eban, antxe it gura ebala-ta. "Eguzkieren abestia" abestu "afeba eriotza" agurtu, goizparkia irakufi eragin, gustiak onetsi, eta luf otsaren gañean, Dabid igarlearen aresbat abesten Celano diñon lez "abesten eriotza artu eban". Bere inguruan bildu ziran txiroitxo aldeak abestiz azken egufa egin eutsone.

Onantxe it zan ludian eragipenik andiena arikoa izan daben Deuna, Chesterton'ek diñonez, ludian izan zan "demokrata" beaf ba'da bakafa, Bossuetak diñonez, txirotasunaren maitalerik gartsuena, eta XIII'n Lon'ek diño lez, "beste Kisto bat."

MITARGA.

# ERRIJETATIK

## MARKINA

ANTZERKI-IAYA.—Neure azkenengo idazkijan iragaiten neban lez, izadi dan igandeko afatsaldeko lauretan asifa, antzerki-jai begi-begiko bat izan geban geure batzokijian.

Antzerki-joi asi baf eban ordurako notitiez bete-beterik eguan batzokiko areto edera

Tafanpatan tan, tafanpatan tan... Olantze asi zan arako animalki gaizta. Antzera asiko gara, euzkel-idazleen eresija bai litzan edo. Etan nun gertatu ziran bestiak, ba? Etiofi etziranak? Oreik etxian geratu ziran, gauzak txarito urtitan ba-dabe eurek parterik ezitela izan esateko eran. Tira, askorik ezintzan bitu, baña an ixan gintzanak, batzaf ona ta onurako egin euduban.

Elgoibaf'era ezkiatzen bazkarija jatera juan, bazkari onena jatan genduban-afen. "Mirentxu" k ba-dafi janari onak gertatzen. Etofi etziranak orixe gixijago euki eban. Etxeko indaba edo bafafunakaz konporre geratu baf. [Postrean be jan genduban jan! A zelako oturuntza!

Txeñea dogu xuxe gero, batobatek esango dau. Batzaf'ari egin ziranak atzaldu baño len, bazkarija zelakua ixan zan dirako. Erantzuna: "Bakotzak dauko bere abua. Batzafan ontz'afu konpondu gintzan. Araudi bafija ontz'afu genduban. Baf ziran uafak egin gentsozan eta Jaunguarren bakia baño ezkenduban ixan."

Nortuz batu gintzan, Ara batzuren abienak edo bestien in-gordiak: Amiloquin, Labayen, Efañi, Bañena, Bafensoro, Abeltze, Abofi, Agarek, Amonatxo, Anaitzia, Andoni, Arnoñ, Artibai, Basanaitza, Belanta, Driis-Dras, Blaea, Ete, Gabe, Gorburu, Igafails, Ira, Arawaitza, Itufi-Txi-

JEL-pean bizi izanigo dala, Elgoibaf'en erabagi zan. Au zelai aditu? JEL'en kaltez ezer ezingo dabilga egin, Elgoibaf'en bildu ziran gustien aburu zala, besterik ez, aditzen dot.

Euzko-Alderdiaren alderdikide ala menpeko ez dirala izan beaf, ez Batza beza bazkideak erurak, argi dago.

Edozein politika eta eritidunak bazkide izango dira. JEL'ek penetasuna Idazle-Batzaren izenaz agirik jarrea ez litzateke egokia; araudiaren atal baten bafuan bai, ordea.

Batsaren Elburu. Euzkel-Idazle geyenen indaf ta lanak artetu za bateratzeko jayoa izango da Idazle-Batza. Idazien Alkatasun antzeko bat, gustioen laguntzale. Lugin-Alkatasun baxek lugin bakoitzaren biziata, lan ta eskubideak azke ta baxek utxitzen dituzten, ofen antzera Idazle Alkatasunak idazle bakoitzaren eretxi, lan ta arlo bereizetan azke ta baxek utxiko ditu.

Batsaren lanak.—"Euzkaltzaleak" bannandu ta asafertzen diruan polita ta Akademi ezdabada ta geyatik alenduko da. Euzkel-Idazle biltzaf bati dagokien berarisko arloa da idazleak ugaritu ta obetuteko lana, euzkel-irakurleak geitzeko asmo ta alegiñak. Ispafingietan batea be.

Lan batzuk zeatago oartuko doguz: a) EUZKADI, "El Dia" ta beste emurkieren euzkel-idazkien mamifia ta lekua geitu...; egundaf jasocua bizi-biziki, telegrafa ta urutiskines jakiten diranak euzkeraz egunero ta bere-bereala ederaez lez eman ditezala.

b) Ispafingif ofeetan euzkerazko bakafik izan ditezala uri-euzkeldunetik bialdizen diran idazkiak ta izpaf zeak, ta erdi-euzkeldun diran urutakoak euzkeraz ta ederaez, erdizka, abaf ta abaf. Luf-langintza, argutza, eta-langintza-gu-dun idazkiak... euzkeldunentzat batez be idazten diran idazkietan etzkerak jabe ta naguzi izan daitela, ta ez; bestetara, euzkeldun ederaera baltzatu.

d) Ederaera ispafingif batzuk (adibidez, "Txistulari", "Euzko-Langile", "Jagi-Jagi", "Gaceta del Norte", "Pueblo Vasco" ta abaf) euzkelidunagotzeko alegiñak egin, idazkiak ezkiñ ta bialdubaz.

e) Idazkien gaxak.—Gai gustietaz euzkeraz idatzi daitentzako alegiñak egin beaf. Nagusiro landu beaf diru oraingotusun-gaxak, beafez ta atseginez irakurlefa gantuten dabena. Gaxeji (cuestionario) bat eralduz, zeñetaz idatzi leiken idazleai erakutsi yake. Euzkel-Idazle-Batza buru dala beste izkeretatik idazki asko itzuliko dira.

f) Iragoñak. Mota gustizkoak geitzeko alegiñak... Euzkerazko liburu gustien befi emau...

g) Idaskera. Akademi-lege ta ezdabaretara sartu gabe idazkien argitasun ta irakurleai bakafik begira, izkeraz argi bat erabilteko onu ta araki apal batzuk idazle eman; bafjako euzkeraz ontza ereduaz jautsi ala artu gabe, gaxko irakurle geyenak (aldan geyenak) ulertzen daben izegi ta idazkera zeñetaz diran, auxe erakutsiko yake euzkel-idazle ta idazkiak argitaldu ta saldu nai duñena.

h) Sari ta diru-laguntzak bialtuko dira. Udai, Alderdi ta abaf'gana joanda, ispafingietan ala beitez idazkiak argitalteko ta saltzeko efatasunak idazle emango yake. Irakurleak sententzia idazkien balioaren neufizat artuko da geyentan.

i) Euzkerazko idazki geyenak, nagusiro uri-ispafiarrikan ofafatu ta zuzendu beafean bialdizen dira; idazleak erurak ta irakurleak ondo ulertzeko eskatzen daben "Zuzendaritza" Idazle-Batzak eralduko dau zentzun oneko bere prexi berdiñeko zuzendaririk izendatuz.

j) Beafezko euzkel-liburu ta idazki asko egin gabe aurkitzen diran batera, safi bai safi euzkel-idazleak alkafean leyan ta gudan ibiltzen dira, baxa bestearen berarizko arlorra sartzen dala baten kaltez ta nai-koa dau idazki baten jordez bi edo iru ga bardiñetaz argitalteko dirala indaf ta diru galduez. Lan kaltefafi ofek ezagertzeko Euzkel-Idazle-Batza aleginduko da. Baita be beafezkoak diran lan ta idazkien "egitazmo" ta "gaxtegi" bat eraldu ezker, idazleai dei-egin ta geyen beaf diran idazlanak euren artean bananduko ditu.

k) Euzkeltzale ta euzkotaf gustien laguntza beaf dau euzkerak bizi izango ba da; indaf andiena daben Alderdi ala Bazkarenara naikoa ez da euzkel-elerfia gaxko bere apalpasun ta naste-ilun-negaf-gaxtegi apuzteko ta irakurle geyenak bereganatzeko.

Euzkeldun eta euzkaltzale gustien beafean aurkitzen gera ta inoren laguntasuna ezta eztezik.

Euzkel-Idazle-Batzaren kanpoan bizi diran Bazkun euzkaltzalekin euzkeraren onerako alkaf-artzeko alegiñak egingo ditu arek, eretxi ta gogo berdiñekin gustian lan-egin dagien.

Belantsegioñitaf Perderika... Durango'tik, 1933'g. Agofila'ko 16

# Euzkel-Idazle-Batzarra

hi, Ixaka, Jexusa, Kaiku, Keizeta, Luzeaf, Leisabe, Litargi, Lisafegi, Maitxo, Mirentxu, Murguain, Orats, Txalintxo, Ufategi, Ufe, Zaloña, Zafaspe, Kirol eta Lanareta.

Barena jaunak edefki eruan eban batzafeko etzabada otsa. [Arek dauko txistu berezia danari dantzazateko! Ufudizaki geurekin izan ziran: Aretxaola'ta'ko, Aitza eta Alberdi; Donostia'ko, Goikoleko txoria; Alegria'ko, Zapel eta Lafainar; Berastegi'ko, Mendizabal; Deba'ko, Tene; Orio'ko, Abaraska; Beasain'en d'aguan mugitaf idazle argia, Maite; Zarautz'ko, Basafi eta Olabeaga; Afasate'ko Peli; Iru-rako, Onitza; Lasarte'ko, Taldantzu' eta A-Bi; Tolosa'ko, Arantza, Antseñi, Yolanda, Zimitz eta Ustufte; Goyaz'ko, Ar-moya.

Onein afteko batek esan euskun; Gogoz of eta Butronguan nago. Geure uestez gogoz batzafan eta sabelez Butronguan ixango zan.

Batzaf edef onetan maipuru egon ziran: Bafena'taf Poluikarpa, Labayen'taf Andoni, Lus'ar, Ira, Zinkunegi eta Lauareta. Mutuf jokarik etzan ixan eta sortu zan sortuteko ixan genduban Euzkel-Idazle-Batza. Asmo onak daukaguz eta auferia erungo doguz. Orain bakotxaren gogua agertu dagijela idazle azkafak. Ona emen bik bialdu euskuzanak:

## "Euzkel-Idazle-Batza'ri Begira Verbaif"

Nere adizkide maitea: Bafena'k erana egitegaitik, ara emen nere gogakizun zenbait, E. I. Batza'ri buruz.

I. Idazleei sari egokiak, eta bere orduan.

II. Egunkarietan, euzkerasala dunari sari bat. ("La Voz de Navarra," n ez da).

III. Egunkarietan; euzkeraz, "munduko befiak", eta "efietako befiak"; ori da gaxf irakuf ditekena.

IV. Itzulpenak; iragarkiak; idazkien atarako (euzkerazkoak), guk eskiñi laguntza.

V. Edon lehena; Bazkun tnek naidu "uzkadi edo Uzkalefi" geure efi piztu sendotu ta argitu, euzkera ta euzkel irakurgayaren bidez. (Emen daude efanak, abefi Euzkadi, ta abetzaletasuna).

VI. Idazitegi edo liburutegi ibiltari bat; diru zenbeiten truk urteko liburuak.

VII. Euzkera idatzia, bi sailan eman beaf da: bat, aldiz ari-ena, bestea, egunkari-astekari-ena; azken ari-ena izan beaf da, efi mintzo den bezelako euzkera; bera irakurtzeko baita; euzkera garbi-garbia zenbait aldirkarietan. Orain idazten denetik, zenbat ez da irakurtzen! papaf euzkaldunak artzen dituzten gustiak, irakurtzen ote dute euzkerazkoa? Ez. Zergatia E. I. B.'k txuritu beaf du. "El Dia," n argitaratu zan euzkeraz Etxaf'iko ibil aldi bat; eta juan zeanak ziren abetzaile euzkaltzaleak berek etzekien, an ezartzen ziren behetasunak. Egunkari berean, euzkaldunen mesa iragafi izan da ederaez; zertatik? etzelakoz euzkeraz irakurtzen.

VIII. E. I. B.'k argitaratu gogo du aldirkari xume bat; asieran tipia: bi ilabetekaria; ongo egiña; arte (P. Garmendia, baño laburfa; bertan, eman astekari egunkarietan eman diran lan politenak; edo beste izelgiz gutzitan, edo be Bizkai-Gipuzkoa ta Nafara, Laburdi'ko, (iru oyetan), batasunera abian; euzki beaf da, obeki litaken aldirkaria auferantz, (T. B. O.) emakumeentzat edo zer; nik ueste, euzkerak ez duela aski indaf befezkuende orek egin alai izateko; obereana, sail oriek denak, aldirkari berean. Ortaz landa, nire uestan, aldirkari ori beaf da izan ifi-efexa, ifi-beza; atsegina; ifi ta ategin bidez, bafeyatuko dugu aizaago euzkera; euzkera befi, efiatza, efexa, garbikerik befi, baño garbia; euzkera befi orietarik sartzen baldin bada aldiz arian, ezta irakurtuko orai irakurtzen den baño geyago; E. I. B.'koa gaxera efiatfak dira geyenak, euzkaldun apalak; orientat baño ote intelektualentzat, euzkera befi.

Vgafen atalean dagona baño geyago ez ditek efan; bertzeala, atea itxiko litzake, Etxepare, Azkue, Afugain, Zamafipa, Pierre Lafitte, Jauregibefi, Zerbitzari, Ateosteko jentile, bezala-koentzat; eta au bere burua itziza bezala litzake euzkera gaxoarentzako.

Gaxera "Gure Hefia" ta "Eskualduna," tik beaf ditugu Baskunean; oyeq nauñi dira idosten, gure anayak dira; eta berekin zauza asko antilatu beafak ditugu, bai ortografiat'af, bai bestetan euzkera baten bidera juan nai badugu beintzat, eta euzkera nai badugu zaindu, eta aberastu.

Nere aburuan, aldirkaria beaf litzake, izelgiz guzien bilko eta anaidi bat: (ala gustiek ikasiko genduke gure auzoko izelgia eta ele bateratzen da euzkera); eta paper ifi egin gaxi edo ategin bat; au izateko bi gauzak beaf ditu; euzkera efiatza (Kirikiño) ta gai alaya. "Atsegina beaf dugu irakutsi euzkera bidez, eta ez euzkera arpegi ilunez."

Deus baño baldin badute gogakizu oriek, efan lagunei.

Zure suera Anguru Irigara Zuen erabakien aidera naukasue.

MARTIKORENA Begiyetako gaxoen sendagilea Gariñay 13 bis. 2.º - DONOSTIA

Aranburu'tar R. AZAL ETA TXIZ-BIDIAK Fuegos, 5, 3. DONOSTIA

Gregorio de Guezuraga Efectos navales. Suministros industriales. Aceites minerales tipo CAMPSA. Patentes de fondos nacionales y extranjeros para embarcaciones de pesca y recreo. Teléfono. 06.050 - Desierto-Erandin

# De Bilbao al Abra

## Barakaldo

ECOS DEL BATZOKI.—Se celebró el pasado viernes, festividad de Mikel Deuna, la anunciada velada teatral organizada por Barakaldo'ko Euzko-Batzokia, con la colaboración del grupo artístico del mismo.

La entrada registrada la podemos catalogar entre las regulares, por cuya causa la recaudación obtenida no fué la que se esperaba.

Dió comienzo la función con la actuación de la orquesta, que ejecutó admirablemente bellas composiciones vascas. Durante este intervalo un espectador se arrojó resueltamente de las localidades al patio de anfiteatro al patio de butacas; el caso ha causado el natural sobresalto y el puesto los nervios de todos los espectadores en tensión. Con la mayor naturalidad después de ejecutar el salto, vuelve el espectador a ocupar su localidad. Al parecer se trataba de alguna apuesta.

Se alza el telón, y podemos admirar un hermoso decorado con una lujosísima habitación muy bien amueblada; los muebles y utensilios han sido cuidados desinteresadamente por el importante almacén de muebles de la viuda de Ezuzeno de Navesa, en cuyo honor suenan nutridos aplausos.

La obra que se representa es la comedia en dos actos conocida por "Maite", y a decir verdad, carece en su totalidad de fondo patriótico. Tomaron parte en esta representación los conocidos actores Zamakona, Santamaría y Urrestarain, y las entusiastas emakumes patriotas señoras del Casal y Palacios. Tantos los abstrusos como las emakumes desempeñaron sus papeles muy acertadamente, siendo premiados al final de cada acto con nutridos y prolongados aplausos.

Seguidamente se puso en escena "Los Sonroques de Aizburutu". Esta representación, graciosísima y alegre, no hacía lo que se esperaba por la poca edad de los actores, que no permitían que se les entendiese; no obstante, hubo momentos de luzidez, en que el público se divirtió de lo lindo.

Destacó la actuación de Santi, a pesar de que estuvo peor que en otras ocasiones; le siguió en méritos el jovenito Zamakona, que nuevamente nos ha demostrado su gran clase de artista. De los gaxetxus hemos de hacer destacar la actuación del joven Lahuerta, cumpliendo bien los demás.

En los extractos actuó el conocido y popular concertista don Anselmo de Oñabarrena, logrando apuntarse un triunfo señaladísimo.